РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от   «
	30
	»
	11
	20
	23

	№
	726-р

Об утверждении Перечня налоговых расходов
Юргинского муниципального округа на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии со ст. 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 30.12.2019                № 773 «Об утверждении Положения о формировании перечня налоговых расходов Кемеровской области – Кузбасса и оценке налоговых расходов Кемеровской            области – Кузбасса», постановлением администрации Юргинского муниципального округа от 09.07.2020 №19-МНА «Об утверждении Положения о формировании перечня налоговых расходов Юргинского муниципального округа и оценки  налоговых расходов Юргинского муниципального округа»:
1. Утвердить Перечень налоговых расходов Юргинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов, согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Юргинского муниципального округа от 22.11.2022 №662-р «Об утверждении Перечня налоговых расходов Юргинского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2024 года.
4. Разместить настоящее распоряжение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить                           на заместителя главы Юргинского муниципального округа – начальника Финансового управления Е.В. Твердохлебова.

	Глава Юргинского
муниципального округа

           Д.К. Дадашов

Приложение
к распоряжению администрации
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 30.11.2023 № 726-р

[bookmark: P29]Перечень
налоговых расходов Юргинского муниципального округа на 2024 год
и на плановый период 2025 – 2026 годов

1.1 Нормативные и целевые характеристики налоговых расходов Юргинского муниципального округа:

	№
п/п
	Наименование показателя
	Данные в соответствии
с показателем

	1
	2
	3

	                  I. Нормативные характеристики налогового расхода
                              Юргинского муниципального округа

	1
	Нормативный правовой акт Юргинского муниципального округа, устанавливающий налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Пункт 1 статьи  4, пункты 1-5 статьи 5 Решения Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа от 26.12.2019 г. №8-НА                            «Об установлении на территории Юргинского муниципального округа земельного налога»                        (с изменениями от 26.02.2020
№29-НА,  26.03.2020 №36-НА, 26.11.2020 №84-НА,  25.08.2022
№199-НА).

	2
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций, установленных нормативными правовыми актами Юргинского муниципального округа
	1. Налогоплательщикам в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры.
2. Ветераны и инвалиды ВОВ.
Земельный налог уплачивается с земельных участков, принадлежащих гражданам и предприятиям на праве собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении под гаражами, под индивидуальными жилыми домами, в отношении доли в праве на земельный участок, расположенный под многоквартирным домом.
В случае если налогоплательщик имеет в собственности несколько земельных участков, льгота предоставляется по одному из них на основании заявления налогоплательщика.

	3. Органы местного самоуправления Юргинского муниципального округа.
Особые условия отсутствуют.

	4. Муниципальные учреждения образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обеспечения населения Юргинского муниципального округа.
В отношении земельных участков, расположенных в границах Юргинского муниципального округа, используемых для непосредственного выполнения возложенных полномочий.

	5. Садоводческое, огородническое или иное дачное некоммерческое объединение граждан.
Особые условия отсутствуют.

	6. Российские организации, которые осуществляют деятельность в области информационных технологий.
Налоговая льгота применяется при одновременном выполнении условий, установленных п.1.15 ст. 284 Налогового кодекса Российской Федерации.

	3
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами Юргинского муниципального округа  (земельный налог)
	1. Налогоплательщики в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры.

	2. Ветераны и инвалиды ВОВ

	3.Органы местного самоуправления Юргинского муниципального округа

	4. Муниципальные учреждения образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обеспечения населения Юргинского муниципального округа

	5. Садоводческое, огородническое или иное дачное некоммерческое объединение граждан

	6. Российские организации, которые осуществляют деятельность в области информационных технологий, разрабатывают и реализуют разработанные ими программы для ЭВМ, базы данных на материальном носителе или в форме электронного документа по каналам связи независимо от вида договора и (или) оказывают услуги (выполняют работы) по разработке, адаптации, модификации программ для ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), устанавливают, тестируют и сопровождают программы для ЭВМ, базы данных

	4
	Дата вступления в силу положений нормативных правовых актов Юргинского муниципального округа, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	С 27.01.2020 года (не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (публикация в газете «Юргинские ведомости» –   27.12.2019).

	5
	Дата начала действия, предоставленного нормативными правовыми актами Юргинского муниципального округа права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	С 01.01.2020 года (в редакциях от 26.02.2020 №29-НА, 26.03.2020           №36-НА, 26.11.2020 №84-НА с 01.01.2021 и  в редакции от 25.08.2022  №199-НА с 01.01.2022)

	6
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми актами Юргинского муниципального округа

	1. Льготы, установленные п. 1 ст.4, п. 1-4 ст. 5 бессрочного действия
2. Льгота,  установленная п. 5  ст.5 действует на период 2022-2025 годы

	7
	Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, установленная нормативными правовыми актами Юргинского муниципального округа
	1. Льготы, установленные п. 1 ст.4, п. 1-4 ст. 5 бессрочного действия
2. Льгота,  установленная п. 5 ст. 5 действует до  2025 года.

	II. Целевые характеристики налогового расхода
Юргинского муниципального округа

	8
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Льгота в виде пониженной ставки налога:
- налогоплательщики в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры.
Льгота в виде освобождения от налогообложения:
- Ветераны и инвалиды ВОВ;
- органы местного самоуправления Юргинского муниципального округа;
- муниципальные учреждения образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обеспечения населения Юргинского муниципального округа;
- садоводческое, огородническое или иное дачное некоммерческое объединение граждан.
Льгота в виде уменьшения исчисленной суммы налога на 50%:
-российские организации, которые осуществляют деятельность в области информационных технологий

	9
	Целевая категория налогового расхода Юргинского муниципального округа:

	9.1
	Налогоплательщики в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры
	Социальная

	9.2
	Ветераны и инвалиды ВОВ
	Социальная

	9.3
	Органы местного самоуправления Юргинского муниципального округа
	Техническая

	9.4
	Муниципальные учреждения образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обеспечения населения Юргинского муниципального округа
	Техническая

	9.5
	Садоводческое, огородническое или иное дачное некоммерческое объединение граждан
	Социальная

	9.6
	Российские организации, которые осуществляют деятельность в области информационных технологий
	Стимулирующая

	10
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных нормативными правовыми актами               Юргинского муниципального округа                       (по категориям налогоплательщиков):

	10.1
	Налогоплательщики в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры
	Создание благоприятных условий для развития жилищного строительства,  улучшение жилищных условий граждан

	10.2
	Ветераны и инвалиды ВОВ в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении под гаражами, под индивидуальными домами, в отношении доли в праве на земельный участок, расположенный под многоквартирным домом
	Оказание дополнительной социальной поддержки Ветеранов и инвалидов ВОВ Юргинского муниципального округа

	10.3
	Органы местного самоуправления Юргинского муниципального округа
	Развитие и поддержка  органов местного самоуправления, снижение налоговой нагрузки на исполнительно - распорядительные органы муниципального образования Юргинского муниципального округа

	10.4
	Муниципальные учреждения образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обеспечения населения Юргинского муниципального округа
	Развитие и поддержка учреждений социальной сферы, снижение налоговой нагрузки на бюджетные учреждения Юргинского муниципального округа

	10.5
	Садоводческое, огородническое или иное дачное некоммерческое объединение граждан
	Поддержка и дальнейшее развитие садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, коллективная деятельность которых направлена на социальную поддержку граждан, занимающихся производством и выращиванием садово-огородных культур для личных нужд и потребления

	10.6
	Российские организации, которые осуществляют деятельность в области информационных технологий
	Поддержка и обеспечение ускоренного развития отрасли информационных технологий

	11
	Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами Юргинского муниципального округа
	Земельный налог

12
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с другими плательщиками
	1. Льгота в виде пониженной ставки налога.
2. Льгота в виде освобождения от налогообложения.
3. Льгота в виде уменьшения исчисленной суммы налога на 50%.

	13
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	0,15% в отношении в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры.

	14
	Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ Юргинского муниципального округа и (или) целей социально-экономической политики Юргинского муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам Юргинского муниципального округа, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам

	14.1
	Налогоплательщики в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры
	Не установлен

	14.2
	Ветераны и инвалиды ВОВ в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении под гаражами, под индивидуальными домами, в отношении доли в праве на земельный участок, расположенный под многоквартирным домом
	Не установлен

	14.3
	Органы местного самоуправления Юргинского муниципального округа
	Снижение налоговой нагрузки в деятельности органов местного самоуправления на 4%

	14.4
	Муниципальные учреждения образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обеспечения населения Юргинского муниципального округа
	Снижение налоговой нагрузки на бюджетные учреждения на 5%

	14.5
	Садоводческое, огородническое или иное дачное некоммерческое объединение граждан
	Снижение налоговой нагрузки
на 2%

	14.6
	Российские организации, которые осуществляют деятельность в области информационных технологий
	Не установлен

	15
	Код вида экономической деятельности (по общероссийскому классификатору видов экономической деятельности), к которому относится налоговый расход Юргинского муниципального округа (если налоговый расход Юргинского муниципального округа обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов экономической деятельности)
	Не установлен

1.2 Наименование муниципальных программ Юргинского муниципального округа, к которым относятся показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных программ, на достижение которых влияет предоставление налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам:

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Цель муниципальной программы, непрограммной налоговой льготы
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Наименование кураторов налоговых расходов

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Непрограммные налоговые расходы
	Создание благоприятных условий для развития жилищного строительства, улучшение жилищных условий граждан
	Пониженная ставка налога для налогоплательщиков в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Юргинского муниципального  округа

	2
	«Развитие административной системы органов местного самоуправления  в Юргинском муниципальном округе»
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	Развитие и поддержка  органов местного самоуправления, снижение налоговой нагрузки на исполнительно - распорядительные органы муниципального образования Юргинского муниципального округа
	Освобождаются от налогообложения органы местного самоуправления Юргинского муниципального округа
	Заместитель главы по экономическим вопросам транспорту и связи администрации Юргинского муниципального округа

	3
	«Развитие системы образования в Юргинском муниципальном округе  на 2024 год на плановый период 2025 и 2026 годов»
	Развитие и поддержка учреждений социальной сферы, снижение налоговой нагрузки на бюджетные учреждения Юргинского муниципального округа
	Освобождаются от налогообложения муниципальные учреждения образования Юргинского муниципального округа
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам

	4
	«Сохранение и развитие культуры в Юргинском муниципальном округе»  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	Развитие и поддержка учреждений социальной сферы, снижение налоговой нагрузки на бюджетные учреждения Юргинского муниципального округа
	Освобождаются от налогообложения
муниципальные учреждения  культуры и искусства, физической культуры и спорта Юргинского муниципального округа)

	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам

5
	«Повышение уровня социальной защиты населения Юргинского муниципального округа  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
	Развитие и поддержка учреждений социальной сферы, снижение налоговой нагрузки на бюджетные учреждения Юргинского муниципального округа
	Освобождаются от налогообложения муниципальные учреждения  социальной защиты и социального обеспечения населения Юргинского муниципального округа
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам

	Оказание дополнительной социальной поддержки Ветеранов и инвалидов ВОВ Юргинского муниципального округа
	Освобождаются от налогообложения Ветераны и инвалиды ВОВ

	6.
	Непрограммные налоговые расходы
	Поддержка и дальнейшее развитие садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан
	Освобождаются от налогообложения садоводческое, огородническое или иное дачное некоммерческое объединение граждан
	Заместитель главы по экономическим вопросам транспорту и связи администрации Юргинского муниципального округа

	7.
	Непрограммные налоговые расходы
	Поддержка и обеспечение ускоренного развития отрасли информационных технологий
	Уменьшение исчисленной суммы налога
на 50%
	Заместитель главы по экономическим вопросам транспорту и связи администрации Юргинского муниципального округа